
N:\ANNO 2009\PUBBLICAZIONI-SITO\Ordinanze sindacali\O.S.N°36.doc  

 

 

R.O.  n. 36        del 09.02.2009 
 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

       OGGETTO: Ripristino e messa in sicurezza muro in Via Sant'Orsola  in  Scicli. 
 

IL  SINDACO 
 

- Vista la nota prot. n. 339 P.M.  del 26.01.09  del Comando di Polizia Municipale acquisita al ns 

prot. LL.PP.n° 212  del 27.01.09, con la quale viene   trasmessa la relazione  di sopralluogo  in via 

Sant'Orsola  ove,  a causa delle continue  piogge si è verificato lo smottamento di  muri a secco con 

crollo di massi  sulla scalinata costituendo pericolo per il transito. 

- Vista la relazione del Responsabile ufficio difesa del suolo e dell'abitato prot. n. 164 LL.PP. del 

22.01.09, con la quale, a seguito ulteriore sopralluogo,  è stato accertato che tratti di muri a secco, 

dal lato soprastante il fronte delle abitazioni, risultano crollati con accumulo di pietrame sulla rampa 

di scale,  impedendo la percorrenza e l'accesso alle abitazioni antistante il crollo. 

I tratti di muro oggetto di crollo fanno parte di un più lungo tratto con funzioni di contenimento di 

terreni privati;  

- Ritenendo necessario ed urgente mettere in sicurezza i muri di sostegno e contenimento dell' area 

interessata, al fine della tutela della pubblica incolumità è necessario  emanare Ordinanza di 

sgombero del materiale franato e la messa in sicurezza della struttura muraria interessata, chiudere 

al transito totale il tratto di via  interessata predisponendo barriere fisse inamovibili ed invalicabili e 

cartelli monitori per evitare eventuali rischi per la privata e pubblica incolumità; 

- Vista l'annotazione del Geom. Spataro (Ufficio Patrimonio) apposta in calce alla  nota prot. n. 313 

del 27.01.09 dalla quale risulta che, da  accertamento effettuato,  proprietari del costone  in cui si è 

verificato il crollo del pietrame di via Sant'Orsola risultano essere:  

Sig. Boscarino Agostino nato a Scicli il 24.11.1947ed ivi residente in C.da Spinazzella; 

Sig. La Cagnina Calcedonio -  deceduto il 04.12.2001; 

Spadaro Antonina - irreperibile. 

Spadaro Giovanni nato a Scicli il08.03.1966 ed ivi residente Via Siracusa n. 13 

Spadaro Pietro nato a Scicli il 14.11.1934 ed ivi residente Via Carnemolla n. 22 

- Ritenuto necessario   mettere in sicurezza il muro  oggetto di crollo, al fine di evitare eventuali  

rischi per la privata e pubblica incolumità; 
-  Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, 

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze 

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate; 



N:\ANNO 2009\PUBBLICAZIONI-SITO\Ordinanze sindacali\O.S.N°36.doc  

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione 

delle fonti normative prima richiamate;.  

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in 

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi 

pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

- Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

ORDINA 
 

1) Ai Sigg.: 

Boscarino Agostino nato a Scicli il 24.11.1947ed ivi residente in C.da Spinazzella; 

Spadaro Giovanni nato a Scicli il 08.03.1966 ed ivi residente Via Siracusa n. 13 

Spadaro Pietro nato a Scicli il 14.11.1934 ed ivi residente Via Carnemolla n. 22 

il ripristino e la messa in sicurezza del muro crollato  di Via S.Orsola in  Scicli entro e non oltre  

gg  60 (sessanta)   dalla data di notifica della predetta ordinanza;  

 

AVVERTE 
1) - che l’esecuzione  degli interventi  devono essere  condotti nel  rispetto del procedimento voluto 

dal Regolamento Edilizio Comunale, oltrechè  dalla legislazione tutta applicabile nel capo di specie; 

 

COMUNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 

che: 

- Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero in via  straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi 

termini di gg.60 e 120; 

- L’Ufficio Comunale  preposto all’istruttoria  del  provvedimento ed ove è possibile  prendere 

visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici: Programmazione e Progettazione. 

 

DISPONE 
Copia della presente sarà notificata a:  
Boscarino Agostino nato a Scicli il 24.11.1947 ed ivi residente in C.da Spinazzella 

Spadaro Giovanni nato a Scicli il 08.03.1966 ed ivi residente Via Siracusa n. 13 

Spadaro Pietro nato a Scicli il 14.11.1934 ed ivi residente Via Carnemolla n. 22 

- Al Capo VIII Settore Manutenzioni 

- Al Capo VII Settore LL.PP. 

Copia sarà inviata: 

- Ufficio  Territoriale del Governo; 

- Al Comandante Vigili Urbani; 

 
 Si certifica la regolarità del presente 

   Provvedimento e degli atti allo                                                                                     
 Stesso connessi         

    Responsablie del Sevizio 

    F.to Arch Sandro Zisa 

 

 

 

 

                              IL SINDACO 

                                                                             F.to  Sig.  Giovanni Venticinque 
 



N:\ANNO 2009\PUBBLICAZIONI-SITO\Ordinanze sindacali\O.S.N°36.doc  

 


